Diário Oficial Eletrônico  n. 11.266 13 de setembro de 2023 Página 162

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” Nº 1.181, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere
o inciso VII do art. 89 da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no art. 15 do Decreto nº 15.985,
de 1º de julho de 2022, e homologado proposta do Conselho de Outorga da Medalha Mérito da Inteligência em
Segurança Pública,

R E S O L V E:

Conceder a MEDALHA MÉRITO DA INTELIGÊNCIA EM SEGURANÇA PÚBLICA aos profissionais de
Inteligência, relacionados na tabela abaixo, que contribuíram com o subsistema de Inteligência de Segurança
Pública/SISP/SEJUSP-MS que, de alguma forma prestaram relevantes serviços ao Estado de Mato Grosso do Sul
e à população sul-mato-grossense, com efeito a partir de 6 de setembro de 2023:

ORD. NOME FUNÇÃO/INSTITUIÇÃO
1 JOSÉ MANDU NETO Oficial de Inteligência/ABIN
2 LEONEY MARTINS DUARTE

BARBOSA Policial Penal/AGEPEN

3 DENISE ROSA HIGA TEN. CEL. PMMS
4 ADILSON RODRIGUES DA COSTA Investigador de Polícia Judiciária/PCMS
5 EDI ERALDO DE ALMEIRA Delegado de Polícia/PCMS
6 MOISEIS ERNANI COLMAN Investigador de Polícia Judiciária/PCMS
7 RICARDO DO NASCIMENTO

MIRANDA CAP. QAOBMMS

8 LEONARDO MORITI VILIAGRA SUB TEN. PMMS
9 ELTON PEDRO TARTARI 2° TEN. QAOPMMS
10 LEONARDO PFEIFER MACEDO Coronel / Ministério da Defesa / Exército Brasileiro

Campo Grande,12 de setembro de 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.182, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere
o inciso VII do art. 89, da Constituição Estadual, e de conformidade com o art. 7º do Decreto nº 1.089, de 12
de junho de 1981; o art. 6º do Decreto nº 1.540, de 25 de fevereiro de 1982, e homologando proposta do
Comandante-Geral da Polícia Militar nos termos da ATA N. 005/CAM/PMMS/2023, de 1º de agosto de 2023,
acostada ao Processo nº 31/037890/2023,

R E S O L V E:

Conceder a MEDALHA DA INSÍGNIA DO MÉRITO às autoridades Civis e Militares constantes
relacionados nas tabelas I e II abaixo especificadas, por terem prestado relevantes serviços à Polícia Militar deste
Estado:

I - MEDALHA INSÍGNIA DO MÉRITO ÀS AUTORIDADES CIVIS E MILITARES DE OUTRAS FORÇAS

ORD. NOME FUNÇÃO/INSTITUIÇÃO
1 ADRIANA APARECIDA MARIANO NABHAN VEREADORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE COXIM-MS
2 ADRIANO APARECIDO ALVES CAÇULA COORDENADOR REGIONAL DA CASA CIVIL DO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
3 ADRIANO DE PONTES SOUZA CONSELHEIRO TUTELAR DO ESTADO DE MATO

GROSSO DO SUL
4 AGNALDO MENDONÇA ALVES SUPERINTENDENTE / PF
5 AIRTON ANTONIO SCHWANTES PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO

DO SUL-MS
6 ALEX FERNANDES CAP BM / CBMMS
7 ALEXANDRE ANTUNES DA SILVA JUIZ MILITAR / PODER JUDICIÁRIO MS
8 ANDREIA LUTZ CABRAL GARNES PRESIDENTE / FAF-PMMS
9 ANIBAL RAMON BALBUENA CANO SUB JEFE DE LA COMISARIA TERCERA BARRIO

OBRERO / POLÍCIA NACIONAL DO PARAGUAY
10 ANTONIO CARLOS COSTA MAYER SUPERINTENDENTE DE INTELIGÊNCIA DE SEG.

PÚBLICA / SEJUSP-MS

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.266 13 de setembro de 2023 Página 163

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

11 ANTONIO DE PADUA THIAGO PREFEITO MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA-MS
12

ANTÔNIO MARIA PARRON
AUDITOR FISCAL DO TRABALHO / SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DO TRABALHO DE MS

13 ANTONIO NILSON PONTIM VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA-MS
14 ANTONIO SCATOLIN FILHO PECUARISTA / FAZENDA FIGUEIRA
15 CARLOS DELANO GEHRING LEANDRO DE

SOUZA
DELEGADO / PCMS

16 CASSIANO ROJAS MAIA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS
LAGOAS-MS

17 CELSO PAES MENDONÇA JUNIOR MAJ QOPM / PMSC
18 CLEDIANE ARECO MATZENBACHER PREFEITA MUNICIPAL DE JARDIM-MS
19 CLEVERSON ALVES DOS SANTOS PREFEITO MUNICIPAL DE COSTA RICA-MS
20 DEOCLESIO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR SECRETÁRIO DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE

PARANAÍBA-MS
21 DIEGO GARCIA BAUMGARDT MAJ QOBM / CBMMS
22 DIRCEU PEREIRA DE OLIVEIRA EMPRESÁRIO
23 DOUGLAS ARTUSI BUSO INVESTIGADOR DE POLÍCIA-PCMS
24 DORIVAL RENATO PAVAN VICE-PRESIDENTE DO TJMS
25 EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA PREFEITO MUNICIPAL DE AMAMBAI - MS
26 EDSON ANGELO GARDENAL CABRERA DIRETOR EXECUTIVO / VIAÇÃO ANDORINHA
27 EDUARDO ESGAIB CAMPOS PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ-MS
28 EDUARDO RACHID TEIXEIRA MAJ QOBM / CBMMS
29 ELAINE ESCOBAR ASSESSORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO

GRANDE-MS
30 ELIANE ALENCAR DA SILVA ASSISTENTE DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO /

DETRAN-MS
31 ELIANE SALETE DETONI SECRETÁRIA ESPECIAL DO ESCRITÓRIO ESTADUAL DE

PARCERIAS ESTRATÉGICA DA SEGOV-MS
32 ELOISA ELENA DE ASSIS SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DA SEFAZ-

MS
33 ERIVELTO MOYSES TORRICO ALENCAR AUDITOR FISCAL DA RECEITA FEDERAL
34 FERNANDA BRAGA DE SOUZA PROFESSORA DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE-MS
35 FERNANDO ESTÁBILE FISCAL TRIBUTÁRIO ESTADUAL / SEFAZ
36 FLAVIO ROBERTO ALVES DE BRITO VEREADORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE

DE MATO GROSSO-MS
37 FREDERICO CORREA LIMA LOPES TEN CEL QOPM / PMMT
38 FREDERICO FELINI SECRETÁRIO-ADJUNTO DE GOVERNO / SEGOV-MS
39 FREDERICO REIS POUSO SALAS CEL QOBM - COMANDANTE-GERAL / CBMMS
40 GEROLINA DA SILVA ALVES PREFEITA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA-MS
41 GERSON CLARO DINO DEPUTADO ESTADUAL / ALMS
42 GERSON EDUARDO DE ARAUJO PROMOTOR DE JUSTIÇA / MPMS
43 GISELE ALVES FERREIRA FARIAS ASSESSORA DE PRESIDÊNCIA DA AGRAER
44 GLAUCIO DIMAS DA SILVA 2º SGT QPBM / CBMMS
45 HUMBERTO REZENDE PEREIRA DEPUTADO FEDERAL / CÂMARA DOS DEPUTADOS
46 IRWING FERREIRA PRESIDENTE / CONSELHO DE SEG. DO PARATI
47 ISRAEL SANTANA CAIRES ASSESSOR TÉCNICO COFIMT / SEFAZ
48 IVONE DE JESUS GARCETE SERVIÇOS GERAIS / GUATÓS
49 JAIR DE FRANÇA SÓCIO-PROPRIETÁRIO / EMPRESA MR

TELECOMUNICAÇÕES LTDA
50 JAIR SCAPINI PREFEITO MUNICIPAL DE GUIA LOPES DA LAGUNA-MS
51 JOÃO BATISTA DO NASCIMENTO PRESIDENTE DO CONSELHO COM. DE SEG. DA

REGIÃO BANDEIRA
52 JOÃO PAULO PINHEIRO BUENO SUPERINTENDENTE / PRF
53 JOÃO ROBERTO GALETO ALVES MAJ QOPM / PMPR
54 JOELHE RODRIGUES DE ALENCAR 1º TEN QOBM / CBMMS
55 JOSÉ DE ARIMATÉIA FILHO ASSISTENTE / IMASUL
56 JOSÉ LUIS SANTOS SILVA TEN CEL QOPM / PMBA
57 JOSÉ LUIZ DE JESUS DA CRUZ MOTORISTA / DM TUR TURISMO
58 JOSÉ MARCIO GOMES DA SILVA FUNCIONÁRIO / DM TUR TURISMO
59 JUVENAL CONSOLARO PREFEITO MUNICIPAL DE FIGUEIRÃO -MS
60 LIDIO LEDESMA PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATEMI-MS
61 LILIANE LACERDA DIRETORA EXECUTIVA / IASB
62 LIVIA CARLA GUADANHIM BARIANI PROMOTORA DE JUSTIÇA / MPMS

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.266 13 de setembro de 2023 Página 164

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

63 LOSANE DA SILVA MOREIRA CARDINAL SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE AMAMBAI-MS

64 LOURDES GIONGO DIRETORA DO CENTRO MUNICIPAL DE ED. INF. DE
BANDEIRANTES -MS

65 LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO-MS
66 LUIZ CARLOS DRESCH GERENTE / GRANEL QUÍMICA LTDA
67 LUIZ FERNANDO DA SILVA JESUS DIRETOR DO ESTABELECIMENTO PENAL DE

BATAGUASSU-MS / AGEPEN
68 LUIZ TADEU BARBOSA SILVA DESEMBARGADOR / TJMS
69 MANOEL AGRIPINO CECILIO DE LIMA PRESIDENTE DO SINDICATO RURAL DE BATAGUASSU-

MS
70 MARCEL TOZZI JUNQUEIRA FRANCO EMPRESÁRIO / EMPRESA ESTEIO
71 MARCELA RIBEIRO LOPES PREFEITA MUNICIPAL DE CORGUINHO-MS
72 MARCELO ALEXANDRINO DE OLIVEIRA DELEGADO / PF
73 MARCELO RODRIGO RAMIREZ COLQUE TEN CEL DEAP / POLÍCIA NACIONAL DA BOLIVIA
74 MARCELO SAMPAIO OCAMPOS 2º TEN QAOBM / CBMMS
75 MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA-MS
76 MARCOS FRANCISCO PERASSOLO CORREGEDOR-GERAL / DEFENSORIA PÚBLICA MS
77 MARIA DA PENHA ALMEIDA COLABORADORA DA PMMS
78 MICHELLE BENAIDE OLIVEIRA PEREIRA SECRETÁRIA EXECUTIVA / ALMS
79 MIGUEL ANGEL ABURUZA ORTIZ DE

ZARATE
EQUIPE DE MARCADORIAS APREENDIDAS /
ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL PONTA PORÃ-MS

80 MIGUEL FERREIRA LIMA FILHO PÁROCO / PARÓQUIA CRISTO BOM PASTOR
81 NARA MENDES DOS SANTOS FERNANDES PROMOTORA DE JUSTIÇA / MPMS
82 NILDO ALVES DE ALBRES PREFEITO MUNICIPAL DE ANASTÁCIO-MS
83 OMAR FERREIRA MIGUEL MÉDICO
84

OSÓRIO BARBOSA BARROS DE ARAUJO
INSTRUTOR DE CAVALARIA / ESQUADRÃO DE
CAVALARIA

85 PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO CEL QOPM - COMANDANTE-GERAL / PMBA
86 RAFAEL FLORIANO COORDENADORIA DE EVENTOS / SEGOV-MS
87 REGINA CELIA SANTOS PEREIRA 2º SGT QPBM / CBMMS
88 RICARDO PENALVA DA SILVA MAJ QOPM / PMBA
89 ROSELI APARECIDA DA LUZ GONÇALVES DIRETORA DA ESCOLA MUN. JOAQUIM MURTINHO -

DOURADOS-MS
90 ROSEMEIRE LOURENÇO ELIAS CLADERAN PRIMEIRA-DAMA DO MUNICÍPIO DE MARACAJU-MS
91 ROZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA DELEGADA GERAL-ADJUNTA MS
92 RUBENS SOARES DE FRANÇA FISCAL TRIBUTÁRIO ESTADUAL / SEFAZ-MS
93 SELMA DE SOUZA ALQUAZ SILVA VEREADORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

BRASILÂNDIA-MS
94 SERGIO DE PAULA SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO ESCRITÓRIO DE

RELAÇÕES INST. E POLÍTICAS NO DF / SEC. DE
ESTADO DA CASA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL

95 SERGIO FERNANDES MARTINS PRESIDENTE / TJMS
96

TATIANA REZENDE NASSAR
SUPERINTENDENTE DE ASSISTÊNCIA
SOCIOEDUCATIVA / SAS-MS

97 TAUANA CAMPOS PERITA CRINIMAL / COORDENADORIA GERAL DE
PERÍCIAS - SEJUSP-MS

98
THANER CASTRO NOGUEIRA

SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE GESTÃO ESTRATÉGICA E
MUNICIPALISMO / SEGOV-MS

99 VALDINO SACRAMENTO DA SILVA MAJ QOPM / PMBA
100 VALMIR FALEIROS SÓCIO-ADM / FALEIROS COMÉRCIO DE

COMBUSTÍVEIS LTDA
101 VERA HELENA ARSIOLI PINHO SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO

DE TRÊS LAGOAS-MS
102 WANDER MATOS DE AGUIAR PROFESSOR / UFMS
103 WEZER ALVES RODRIGUES LUCARELLI VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-

MS

II - MEDALHA INSÍGNIA DO MÉRITO AOS MILITARES ESTADUAIS DA CORPORAÇÃO PMMS

ORD. MAT. POSTO/GRAD. NOME
1 99407021 TEN CEL QOPM KATIA SOUZA SANTOS RAMIRO
2 120571021 MAJ QOPM ADOLFO HOFFMANN
3 123188022 MAJ QOPM ADRIAN GIOVANNY LEGUIZAMON DA COSTA